

Số: 150 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 28 tháng 7 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**  
**nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2025; Công văn số 1265/BNV-ĐT ngày 28/3/2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong tỉnh như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

Trang bị kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

**2. Yêu cầu**

Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương để đảm bảo triển khai thực hiện khả thi và hiệu quả. Bảo đảm 100% đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động.

Các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt và thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc thực hiện đạt hiệu quả, mục đích, tiết kiệm.

**II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Đối tượng bồi dưỡng**

- a) Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (60 đại biểu).
- b) Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, thành phố (481 đại biểu).
- c) Đại biểu Hội đồng nhân dân xã, phường, thị trấn (3.735 đại biểu).



d) Giảng viên, báo cáo viên tham gia bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

## **2. Tài liệu, thời gian bồi dưỡng**

Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: Sử dụng chương trình, tài liệu bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 do Bộ Nội vụ biên soạn, ban hành và cung cấp cho đại biểu của các địa phương tại các lớp bồi dưỡng.

Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã: Căn cứ chương trình, tài liệu bồi dưỡng do Bộ Nội vụ ban hành; tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, nghiên cứu, biên soạn, cập nhật và bổ sung nội dung các chuyên đề bồi dưỡng cho phù hợp với đối tượng là đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã bảo đảm yêu cầu về nội dung, phương pháp, thời gian bồi dưỡng của các lớp.

Thời gian mỗi lớp bồi dưỡng thực hiện tối đa không quá 03 ngày.

## **3. Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh**

Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự các lớp bồi dưỡng do Bộ Nội vụ tổ chức; thời gian thực hiện trong quý III năm 2021 (theo thông báo của Bộ Nội vụ).

## **4. Tập huấn giảng viên, báo cáo viên**

Giảng viên, báo cáo viên tham gia bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã dự các lớp tập huấn do Bộ Nội vụ tổ chức; thời gian thực hiện trong quý III, IV năm 2021 (theo thông báo của Bộ Nội vụ).

## **5. Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện**

Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện tham dự các lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ và Trường Chính trị phối hợp tổ chức; thời gian thực hiện bảo đảm hoàn thành trước ngày 31/5/2022.

## **6. Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã**

Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã tham dự các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; thời gian thực hiện bảo đảm hoàn thành trước ngày 31/7/2022.

## **7. Chế độ, chính sách bồi dưỡng**

Chế độ, chính sách đối với đại biểu tham dự lớp bồi dưỡng, tập huấn thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 181/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kiên Giang.

Các cơ quan, địa phương, đơn vị cử đại biểu tham dự lớp bồi dưỡng, tập huấn sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của cơ quan, đơn vị để hỗ trợ một phần tiền ăn cho đại biểu tham dự đảm bảo nguyên tắc các khoản chi hỗ trợ này không vượt quá quy định hiện hành.

## **8. Nguồn kinh phí thực hiện**

Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: Do Bộ Nội vụ tổ chức và chi trả từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Bộ Nội vụ theo phân cấp.

Ngân sách cấp tỉnh đảm bảo kinh phí các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.

Ngân sách cấp huyện đảm bảo kinh phí các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố lập dự toán và bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh**

Đề nghị Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh làm đầu mối phối hợp với Bộ Nội vụ, các cơ quan liên quan tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (theo thông báo của Bộ Nội vụ).

### **2. Sở Nội vụ**

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cử đúng, đủ số lượng và thành phần đại biểu tham dự các lớp tập huấn cho giảng viên, báo cáo viên bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã do Bộ Nội vụ triệu tập.

In ấn, cấp phát tài liệu bồi dưỡng cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã theo đúng quy định.

Chủ trì, phối hợp với Trường Chính trị xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện bảo đảm chất lượng, hiệu quả đúng yêu cầu, tiến độ.

Theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

Tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất (nếu có) trong quá trình thực hiện.

### **3. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan thẩm định dự toán kinh phí mở các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí mở các lớp bồi dưỡng theo đúng tiến độ thời gian của kế hoạch.

### **4. Trường Chính trị**

Trên cơ sở tài liệu bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân do Bộ Nội vụ ban hành, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng tổ chức biên soạn bổ sung các chuyên đề cho phù hợp với yêu cầu, đặc điểm, tình hình thực tiễn của địa phương.

Cử giảng viên tham dự các lớp tập huấn dành cho giảng viên, báo cáo viên tham gia bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã do Bộ Nội vụ tổ chức.

Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện bảo đảm chất lượng, hiệu quả đúng yêu cầu, tiến độ.

Bố trí, phân công giảng viên phụ trách giảng dạy cho các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

Cấp Giấy chứng nhận cho các đại biểu đã tham dự các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân.

### **5. Các sở, ban, ngành chức năng liên quan theo chức năng, nhiệm vụ**

Phối hợp với Sở Nội vụ và Trường Chính trị cử cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tham dự các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

Phân công cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, kinh nghiệm tham gia phổ biến, truyền đạt các chuyên đề cho đại biểu Hội đồng nhân dân theo đề nghị của Sở Nội vụ hoặc Trường Chính trị.

Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được cử đi bồi dưỡng theo quy định hiện hành.

### **6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị xây dựng kế hoạch tổ chức mở lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã bảo đảm chất lượng, hiệu quả đúng yêu cầu, tiến độ.

Thông báo, cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã tham gia bồi dưỡng đầy đủ theo quy định.

Bố trí kinh phí theo phân cấp hiện hành để tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã được cử đi bồi dưỡng theo quy định hiện hành.

Cử giảng viên, báo cáo viên tham dự các lớp tập huấn dành cho giảng viên, báo cáo viên tham gia bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã do Bộ Nội vụ tổ chức.

Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026, gửi Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- TT. Tỉnh ủy (để b/c);
- TT. HĐND tỉnh (để b/c);
- VP. ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh
- Trường Chính trị tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- UBND cấp huyện;
- LĐVP, P. NC, P. KGVX;
- Lưu: VT, vtttrinh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lâm Minh Thành**